[image: C:\Users\leticia.moreira\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\assinatura_digital.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

	[image: C:\Users\leticia.moreira\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\assinatura_digital.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ANEXO 1
Este documento deverá ser preenchido e assinado pelo responsável legal do menor de idade que venha a participar do 5° Concurso Literário Osório Alves de Castro.

[bookmark: _GoBack]
DECLARAÇÃO DE RESPONSÁVEL LEGAL

Eu, ___________________________________________________, CPF nº __________________, RG nº _____________________, residente e domiciliado à __________________________________________, na cidade de __________________________, estado _____, na condição de ________________________________ (PAI, MÃE, TUTOR OU DETENTOR DE GUARDA JUDICIAL) autorizo o(a) menor de idade ________________________________________, que está sob minha responsabilidade, a se inscrever no 5º Concurso Literário Osório Alves de Castro.

__________________________ (BA), ___ de ___________________ de 2025.

________________________________________________________
Assinatura do responsável legal

ANEXO 2

Este documento deve ser preenchido pela internet, em formulário online disponível no sítio web da UFOB (https://ufob.edu.br/a-ufob/editais/extensao-e-cultura/concurso-literario-osorio-alves-de-castro/5a-edicao),

	FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

	Nome do autor(a)

	Responsável legal (se o(a) autor(a) for menor de idade)

	Endereço (rua/av/ número/complemento/bairro)

	Cidade/Estado

	Telefones de contato

	E-mail

	CPF do proponente (ou responsável legal)

	Anexar arquivo digital do CPF

	Anexar arquivo digital do RG

	Anexar arquivos de texto em Word e PDF (ver formato no anexo 4)

	Anexar declaração de autoria

	Anexar declaração de responsável de menor (se for o caso)

	Anexar comprovante de residência

ANEXO 3
DECLARAÇÃO DE AUTORIA DO CONTO SUBMETIDO AO CONCURSO LITERÁRIO OSÓRIO ALVES DE CASTRO

Eu, _______________________________________________________, RG nº ____________________________ e CPF nº _____________________________ DECLARO, para os devidos fins, em especial o de participação no presente Concurso, que o conto ________________________________________
__________________ é original e de minha própria autoria, assumindo, ainda, total responsabilidade pela declaração firmada.

Barreiras (BA), ___ de ___________________ de 2025.

________________________________________________________
Assinatura do autor(a)

ANEXO 4
ORIENTAÇÕES PARA FORMATAÇÃO DO CONTO

1) O texto deve ter no mínimo 5 e no máximo 7 páginas com a seguinte configuração:
a) Tamanho da página e margens: formato A4, margens com 2,5 cm (superior, inferior) e 3 cm (esquerda e direita);
b) Título: Centralizado e em negrito (não coloque tudo em letras maiúsculas) e texto do conto, que deve iniciar duas linhas abaixo do título;
c) Assinatura: Uma linha após o título, seguida de e-mail.
d) Texto: Duas linhas após o e-mail, com fonte Times New Roman, tamanho 12, espaçamento entrelinhas 1,5 e espaçamento entre parágrafos 0.
2) Salve esse texto em versão DOCX (arquivo do Word) com o Nome de seu conto.
3) Agora apague seu nome e e-mail e salve o arquivo em versão PDF com o Nome do seu conto.

ANEXO 5

FORMULÁRIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

RECURSO CONTRA DECISÃO RELATIVA AO EDITAL/UFOB PROEC – 03/2025 5º CONCURSO LITERÁRIO OSÓRIO ALVES DE CASTRO

Dados do autor
Nome:
E-mail:
Telefone:

Justificativa para apresentação do recurso: (O autor poderá interpor recurso contra o resultado provisório do concurso, apenas quanto ao vício de forma. O resultado da avaliação técnica da Comissão Julgadora não é suscetível de apelo)

Local, ____ /____/______

__________________________________________
Assinatura do (a) autor (a)

EDITAL PROEC/UFOB Nº 03/2025 - 5º CONCURSO LITERÁRIO OSÓRIO ALVES DE CASTRO.

Página 1 de 11

EDITAL PROEC/UFOB Nº 03/2025 - 5º CONCURSO LITERÁRIO OSÓRIO ALVES DE CASTRO.

Página 2 de 11

image1.png